
 

  

                   D I S P O Z I Ţ I E   
 

       Privind  : aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local al anilor precedenţi,  
a deficitului Secțiunii de Dezvoltare pe anul 2025 

 

                                    PRIMARUL COMUNEI VULTURESTI - JUDETUL OLT  

 
            Având în vedere: 

 Raportul de specialitate al compartimentului financiar–contabil nr. 20/05.01.2025 

 Prevederile Ordinului nr. 1983/2025 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exercitiului bugetar al anului 2025. 

 art. 19  alin. (2),  art. 20 alin. (1) lit. c), art. 82 și art. 58 alin. (1) și alin. 14 din Legea nr. 

273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

 Legii nr. 10/2025 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 12 din 26.03.2025 privind aprobarea  bugetului local pe 

anul 2025, cu rectificările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea      

actelor normative,republicata cu modificările si completările ulterioare . 

 Prevederile art. 5 lit. „b”, art. 6 alin.(1) si (4) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administraţia locala. 

            Ìn temeiul art. 87 alin 3,art.88, art. 155 alin.(1) lit c si ale art.196 alin1 lit( b) din OUG 57/2019  

privind  Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare,   
 

D I S P U N E: 

 
           Art.1.(1) Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al anilor precedenţi,  

a deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2025, în sumă de 436.604,87 lei.  

         (2) Suma prevăzută la alin. (1) se aprobă și prin execuția bugetară a anului 2025. 

            Art.2.Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Compartimentul Financiar Contabi si se comunica Trezoreriei Municipiului Slatina si Institutiei 

Prefectului Judetul Olt .   

 

 

                 P R I M A R 

                                                                                                         Contrasemneaza pentru legalitate 

           Treanta Marius Florian                                                                    Secretar General  

                                                                                                                   Ionel  VOICULESCU 

 

 

 

Nr. 2  din  05.01.2026 

 
 

 

 

 

 

 
COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 

 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturesti.ro, e-mail : contact@primariavulturesti.ro ; 


